
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 256 DEL 20-03-2020

SERVIZIO  4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE

MANUTENZIONE E SVIL. SIST.  VIABILISTICO,ILL,PONTI

Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA VIABILITA' DOGALETTO AGGIORNAMENTO
2018. CUP C63D09000080004. CIG  7715064039. GARA  7272140.
APPROVAZIONE SAL N.1

IL DIRIGENTE

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2020-2022 approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 58 del 20.12.2019, esecutiva;

Visto il bilancio di previsione triennale 2020-2022 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 64 del 20.12.2019, esecutiva;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 13.01.2020 con cui è stato approvato il Peg 2020-2022;

Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 13.01.2020 relativa alla 1̂ variazione al Peg 2020-2022;

Dato atto che il Piano Performance sono in corso di predisposizione;

Vista la delibera di G.C. n°44 del 10/3/2020 avente per oggetto: "RIACCERTAMENTO
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2019”;

Visto il Decreto del Sindaco AS n. 17 del 28/2/2020 che attribuisce all’arch. Lorenzo Fontana,
dirigente a tempo indeterminato dell’Ente - l’incarico ad interim della direzione del Settore 4 -
Lavori Pubblici e Infrastrutture, sino al 31 Maggio 2020 compreso, ovvero prima di tale termine
nell’ipotesi di reperimento di altra soluzione organizzativa;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto?
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art.
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Vista la determina n. 459 del 20/05/2019, con la quale il dirigente del Settore LL.PP. -
infrastrutture, conferisce l’incarico di posizione organizzativa denominata “Manutenzione e sviluppo
del sistema viabilistico, illuminazione, ponti”, all'arch. Gabriele Bertaggia, fino al 31/05/2020;



Dato atto che il responsabile del procedimento di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. 241/1990 e all’art.?
31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per le opere in oggetto, è l’arch. Bertaggia Gabriele Responsabile
del Servizio ”Manutenzione e sviluppo del sistema viabilistico, illuminazione, ponti”;

Vista la determina n. 924 del 15/10/2018 con cui si affidava l’incarico professionale allo
Studio Associato Boato Progetti di Dolo, per: l’aggiornamento del progetto (di cui al precedente
incarico avvenuto con determina n. 1764/2009), la Direzione Lavori, la Contabilità, il CRE e CSE
dei lavori di “COMPLETAMENTO OPERE DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL CENTRO DI
DOGALETTO IIÎLOTTO”;

    Considerato inoltre che con Delibera di Giunta Comunale n. 200 del 06/11/2018, si approvava il
Progetto Definitivo relativo ai lavori di sistemazione viabilità a Dogaletto  - aggiornamento 2018,
predisposto  dallo Studio Associato Boato Progetti  CUP. C63D09000080004 – che prevede un
Quadro economico dell’importo complessivo di €. 300.000,00;

Vista la determina n. 1146 del 30/11/20218, avente per oggetto “Variazione al
Bilancio di previsione Triennale 2018/2020, fra gli stanziamenti riguardanti il fondo
pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza di cassa,
ai sensi del comma 5-quarter lettera b) dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.”;

    Dato atto che la spesa complessiva risultante dal Q.E. di €. 300.000,00 risulta inserita
nella programmazione delle opere Elenco Annuale 2018 (Opera n. 16) finanziata con
Avanzo di Amministrazione investimenti e prevista al capitolo 25600200 “SISTEMAZIONE
VIA DOGALETTO”;

Vista la Determinazione a contrarre n. 1210 del 10/12/2018 modificata con Det.n°1261/2018;

Vista la determinazione n. 728 del 20/08/2019, con la quale si affidano i lavori alla ditta
Oribelli Sas di Oribelli Diego & C. (P.Iva/CF 02496890266), che ha offerto un ribasso percentuale
del 13,299% (tredici/299 per cento) e si impegna la spesa complessiva di € 209.959,87(cioè
€.183.372,61 per lavori, €. 7.500,00 oneri di sicurezza + Iva €. 19.087,26), al Capitolo 25600200
codice 10.05-2.02.01.09.000 “Sistemazione Via Dogaletto” del Bilancio 2019, finanziato con
avanzo dell’amministrazione;

Visto il contratto rep. n. 6832 del 14/11/2019;

Visto che i lavori sono stati consegnati in data 08/01/2020;

Vista la nota datata 16/03/2020 dello Studio Boato in firma dell’Ing. Boato Stefano, prot.
11588/2020, con cui, il Direttore dei lavori, trasmette per i LAVORI DI SISTEMAZIONE VIABILITA’
DOGALETTO la seguente documentazione:

- Certificato di pagamento n°1;

- Stato Avanzamento Lavori;

- Libretto delle misure;

- Registro di Contabilità;

Visto il certificato di pagamento n° 1 del 13/3/2020 (Prot. Ente n° 11622 del 16/3/2020),
a firma del Responsabile del Procedimento – Arch. Gabriele Bertaggia, per il pagamento della rata
d’acconto alla ditta  appaltatrice Oribelli Sas per l’importo di netti €. 58.300,00;

Richiamate le disposizioni di cui al Titolo IX “Contabilità dei lavori” Capo 1 e Capo 2  e al Titolo X
Capo I e Capo II “Collaudo dei lavori” del DPR 207/2010 e il Titolo V “Esecuzione” del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto pertanto di approvare la contabilità relativa al SAL n. 1 inviata dall’Ing. Stefano
Boato, prot. 11588 del 16/03/2020, dalla quale risulta un credito netto della ditta Oribelli Sas di
Oribelli Diego & C. pari a netti €. 58.300,00(Iva esclusa);

Pag. 2



Precisato che sono state eseguite le verifiche/adempimenti di legge necessari per
l’affidamentocome di seguito elencato:

Tracciabilità dei movimenti finanziari - Legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i.:
Codice CUP C63D09000080004 - CIG  7715064039 - N.GARA  7272140  richiesti alle autorità
competenti (C.I.P.E. ed A.N.AC.) per i lavori in oggetto;

Documento Unico di Regolarità Contributiva - Legge n. 2/28.01.09 di conversione del D.L.
185/29.11.08:
DURC con esito regolare della ditta Oribelli Sas di Oribelli Diego & C. srl Prot. Inail 20824951 con
Scadenza validità il 14/7/2020 che ne attesta la regolarità contributiva sulla base delle rispettiva
normativa di riferimento;

Adempimenti di cui all’art.2 del DPR n.62/2013 e art 2 del Codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Mira – Misura M02 PTPC 2015-2017:
autodichiarazione contenuta nella documentazione di gara, resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre
2000, n. 445, nella quale la ditta Oribelli Sas di Oribelli Diego & C. sottoscrive di impegnarsi ad
osservare, a far osservare ai propri collaboratori, a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il
ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal DPR n. 62/2013 recante “Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici” e dal “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Mira” - approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 290 del 30/12/2013;

Verifiche sui requisiti di ordine generale della ditta, ai sensi dell’art. 80 del Dlgs 50/2016.:
Dato atto che l’Ufficio Gare-Contratti ha effettuato, con esito regolare, tramite AVCPass tutte le
verifiche di cui all’art. 80 Dlgs 50/2016 e smi, in capo alla ditta ORIBELLI SAS,  giusta nota di
presa d’atto della regolarità delle verifiche stesse (Prot. Ente n. 38553 del 07/08/2019) a firma del
RUP, Arch. Gabriele Bertaggia;

OBBLIGHI DI PUBBLICITA’ E TRASPARENZA - DLgs n.33 del 14/3/2013:
-il provvedimento di affidamento oggettivato, sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet
dell’Ente, ai sensi del D.Lgs 33/2013 e i dati verranno aggiornati con i pagamenti disposti dagli atti
di liquidazione a cura del responsabile di servizio;

  Visti:

il D.Lgs. N.50/2016 e s.m.i.;

il D.Lgs. n. 32 del 18.04.2019;

il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. (per la parte vigente);

lo Statuto Comunale e  di Contabilità dell'Ente:

DETERMINA

DI APPROVARE la documentazione relativa al SAL n. 1 trasmesso con nota datata 16/03/2020
prot. n. 11588, dall’Ing. Stefano Boato dello Studio Boato Associati in qualità di Direttore dei lavori,
relativamente ai LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA VIABILITA’ DOGALETTO –
AGGIORNAMENTO 2018 CUP C63D09000080004 – LOTTO CIG 7715064039 GARA N.
7272140, dalla quale risulta un credito netto all’Impresa Oribelli Sas di Oribelli Diego & C. pari a
netti €. 58.300,00 (Iva 10% esclusa) costituita dalla seguente documentazione:

- Certificato di pagamento;

Pag. 3



- Stato Avanzamento Lavori;

- Libretto delle misure;

- Registro di Contabilità;

DI DARE ATTO che si provvede con separato atto alla liquidazione della somma di € 64.130,00
(Iva 10% compresa) da corrispondere ditta Oribelli Sas di Oribelli Diego & C. (P.Iva/CF
02496890266) per i lavori eseguiti, relativi al SAL n. 1 dei LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA
VIABILITA’ DOGALETTO – AGGIORNAMENTO 2018 CUP C63D09000080004 – LOTTO CIG

7715064039 GARA N. 7272140 – di cui al certificato di pagamento n. 1 del 13/3/2020 (Prot. Ente
n° 11622 del 16/3/2020), a firma del Responsabile del Procedimento – Arch. Gabriele Bertaggia.

Il Responsabile
 Lorenzo Fontana

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 256 DEL 20-03-2020

Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA VIABILITA' DOGALETTO AGGIORNAMENTO
2018. CUP C63D09000080004. CIG  7715064039. GARA  7272140.
APPROVAZIONE SAL N.1

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 24-03-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5


